№ 1-188/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 28 мая 2020 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района города Ижевска Котова С.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Туктангулова В.И., представившего удостоверение и ордер № 0954 от 28 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата>, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним общим образованием, холостого, невоеннообязанного, официально не трудоустроенного, судимого:

- 26 апреля 2017 года Октябрьским районным судом г. Ижевска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

10 мая 2018 года постановлением Октябрьского районного суда г. Ижевска условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в колонию общего режима;

- 6 июля 2018 года Октябрьским районным судом г. Ижевска по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

освобожденного 5 июля 2019 года на основании постановления Можгинского районного суда УР от 24 июня 2019 года условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 4 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил грабеж при следующих обстоятельствах.

30 марта 2020 года примерно в 8 часов 46 минут подсудимый ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: УР, 

<

...> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыто, в присутствии сотрудников магазина взял с витрины магазина бутылку коньяка «Старейшина» стоимостью 559 руб. 40 коп., после чего с похищенным имуществом скрылся, причинив ООО «А.» ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что с обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается и желает возместить причиненный ущерб. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

Представитель потерпевшего в суд не явилась, обратилась с заявлением о том, что на применение особого порядка судебного разбирательства она согласна, просит рассмотреть дело в ее отсутствие (л.д. 168). 

Наказание за совершение вмененного в вину подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого суд считает установленным, что он вменяемый.

Оснований для прекращения дела нет.

В материалах дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом обстоятельств совершения инкриминированного подсудимому преступления, с которыми он согласился, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, незначительный размер причиненного ущерба в результате преступления, а также наличие у подсудимого и его пожилой матери хронических заболеваний.

Отягчающим обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Принимая во внимание отсутствие достаточных доказательств того, что фактором, определяющим поведение подсудимого при совершении преступления, являлось состояние опьянения, оснований для признания в действиях подсудимого отягчающего обстоятельства, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, не усматривается.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, наличие рецидива преступлений и данные о личности виновного, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая раскаяние подсудимого, незначительный размер причиненного ущерба в результате преступления и наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, установив осужденному обязанности:

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных (ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике);

один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для регистрации;

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных;

в течение 30 дней с момента вступления приговора в законную силу возместить ООО «А.» ущерб на сумму 559 руб. 40 коп.;

в течение 30 дней с момента вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости лечение от алкоголизма, реабилитационные мероприятия.

Меру пресечения подсудимому оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бутылку – передать потерпевшему, кроссовки – передать подсудимому, остальные вещественные доказательства – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов